A Non ex ordine. Nec est considerandum quis maior sit in loco vel ordine, sed quis sit iustior: vt. si. dist. non loca, et cap. multi. in si. ar. contra. xl. distin. ca. vlt. et penul. Joan.

Largiora. si. xvi. q. i. reuertuntur. Joan.

In ordine. Et de duobus in hoc ca. commendat genodii patricii. Puto commendat eum ex eo qd victorias suas faciebat non per corporale prouidentiam, sed magis orationibus precuenientibus: qd in alijs duabus non contingit. et qd facit non causa fundendi sanguinis: sed potius, causa rebus

vita dñs victoriarum fecit luce fulgere: ita oportet etiam inimicis ecclesie eius omni viuacitate meritis et corporis obuiare: quatenus et ex utroque triumpho magis ac magis entelcat optimo: cum et forensibus bellis aduersarijs catholice ecclesie pio christiano populo vehementer obliuiscitis. et ecclesiastica prelia sicut bellatores domunt foriter dimicatis. notum est enim heretice religionis utros, si eis (quod absit) superit nocedi licentia, contra catholicam fidem uelut in surgere, quatenus hereseos sue uentia ad tabefacienda si ualuerit christiani corporis membra transfundant. cognouimus enim eos contra catholicam ecclesiam domino eis aduersante colla subrigere, et fidem uelle christiani nominis inclinare. sed eminentia uestra conat eorum computmat, et superbas eorum ceruices iugo rectitudinis premat.

Concilium uero catholicorum episcoporum admoneri precipite vt primatem non ex ordine loci postpositis uirtutis meritis faciat quasi apud deum non gradus elegantior, sed uirtute melioris actio cognoscatur. ipse uero primas non passim (sicut motus est) per uillas, sed in uia iuxta eorum electione ciuitate resideat: quatenus adeptus dignitatis, melioris ingenio, resistere donatus: possibilibus disponat. **E**t concilio uero numquam si qui desiderant ad apostolicam sedem venire, permittite: et si quilibet eorum uia contradicere uoluerit uel putauerit, obuiare magis igitur profecto excellentie uestrae apud creatorem gloria pferat, si per ea dispersari ecclesiarum potuerit societas restaurari. cum enim largita misera ad nominis sui gloria conspiciat reuocari, tanto largiora tribuit, quanto per ea religionis sue dignitate uide-

rit amplari. persoluentes preterea pariter charitatis affectu. dum petunt quod diachum uestrum ad compumendos hostes forte efficiat: et merem eius fidei zelo uelut microne gladij uibrantis exacuat.

Idem ad eundem. **D**erito fidei, bello uim paratur victoria.

Si non ex fidei merito, et christiane religionis gratia tanta excellentie uestrae licentia actum prosperitas eueniret, non miranda fuerat. cum dicitur fuisse concessa. sed cum futurus deo largiente uictoriam non carnali prouidentia sed magis orationibus precuenientis, sit ut hoc in stuporem ueniat, quod gloria uestra non terreno consilio, sed deo desuper largiente descendet. ubi enim meritorum uestrorum loquar non discurre opinio, que bella uos frequenter appetere non desiderio fundendi sanguinis, sed tantum dilatande causa reipublice in qua deus colit conspiciunt, loquitur, quatenus christi nomine per subditas gentes fidei predicatione circumquaque discurreret. Sicut enim exteriora uos uirtutum opera eminentes in hac uita constituit, ita et interna motu omnium ex corde mundo pcedentia, in futuram vitam celestium gaudiorum participatione glorificat. plurima enim pro pace diuinitatis beati Petri apostolorum principis excellentia uestra premissis didicimus: ita ut non parua loca paritronij eius propter nudata cultoribus, largitis dacoq habitatoribus restaurasset. quecumq; igitur illic christianissima mente confertis, horum retributionem per spem in futuro iudicio sustinens.

Reuerter monstratum est quod boni laudabiliter psequuntur malos, et damnabiliter mali psequuntur bonos. Illud autem apostoli: Tu autem quod es quod iudicas alienum seruus: de alieni cordis occultis intelligendum est. **Q**uod uindictam inferri possit, monstratum est. Hinc restat ostendere quod

buice dilatanda, ecclesie. Secundo: quod commendat eum, eo quod quedam paritronia beati Petri nudata cultoribus dacoq habitatoribus restaurasset. Opinio. i. fama: quod opinio loquitur. Zela nos et cetera. et littera sic ordinata, non erabitis. **N**on miranda, quod in hoc est mandandum quod uictoriam solis orationibus obtinens. **L**argitis. id est ubi positis. **S**ustinentis. i. expectatis. **R**euerter. hoc est. ubi positis, in qua probat per quatuor authoritates quod uindicta debet fieri: quia magis diliguntur qui puniunt, quam peccati et non puniunt. et est hic incidens quibus. **C**oncluid. **S**ua. ex superadictis quod boni uisus malos persequuntur, et non eorum solo. postea ridet authoritatem pauli, quod habuimus. **E**t. q. i. s. j. dicena esse intelligendam de occultis delictis: et dicit monstratum esse supra quod uindicta possit inferri. **N**unc uero ostendit quod uindicta debet inferri: et ad uirtutes pbandum induit capitula quattuor.

Et. s. i. q. vi. iudice. et. lvi. distin. si. gens. Archi.

20. p. q. i. q. i. q. i. q. i.

Sea de qui-
bus. **C** **S**
sus. **O** **C**
Aug. q non oboe-
mus esse negligen-
tes ad vindicandā
q occasione ꝛ pecc-
cato vnius irascit
deus vniuero po-
pulo. qd pbat exē-
plo Achō.
A **D**
i. e. si lo qui. s. r.
viii. dist. quia sunt
culpe.
B **D**
one achō.
s. i. q. iij. s. ite pecc-
ato achō.
C **S**
fius. id est
Josue.
vii. d. **O**
Solus. nega-
tue exponit. id est
viam non perit-
sent plures. s. i. q.
i. iudica. 7. **A**
men corā. quia vi-
detur q potꝛ de-
bit parcere nocē-
ti. q punire in nocē-
tem. ppter nocen-
tem. v. iij. q. v. de
mag. 7. ff. de penis.
ad intem.
B **V**
indicta.
E **S**
i. **O** **S**
dit Aug. in hoc ca.
q. prelati vel iudice
malos punire
debent animo cor-
rigendi. et ex dile-
ctione. 7 hoc pbat
quinq. exēplis. scy
patris 7. **C** **S**
puli. 7
quosdā sanctōū
vete. rēsa. 7. **B**
ehe. 7
7. **P**
etri. sed nō de-
bent vlticendi ani-
mo punire. sicut vo-
lebant facere dicit
quī **C** **S**
puli cū desi-
derabant ignē ce-
lestem mittere su-
per samaritanos.
sed ppter hoc fue-
runt a dōo repe-
diti. **E** **S**
mplem est
de petro in fine ca-
pitulu. **V**
bi autem
alia exēpla in-
cipiūt. p tevidetis.
7 **A**
donens. ar.
q nullꝛ potest esse
iuder nisi habeat
charitatem 7 man-
suetudinē. **S**
y. dist.
disciplina.
C **S**
Capulat. s.

inferret. et q magis diliguntur illi qui puniunt. qd vtunqz multo iunior auctoritate pbat. **A**t enim Augu. **V**indicta de puocōe cum mala puniri differunt. **S**ea de qbus vehemen- ter de offendit. insequi vel vltici differimus. ad irascendum vtiqz diuinitatis patietiam prouocamus. Nonne Achō? filius? zare preterijt mādarū dñi. 7 sup omnē popu- lum Israhel ira ei? incubuit. et ille erat vnꝛ homo. atqz vti nam solus? perijt in scelere suo. **A** de August. de sermone dñi in monte. lib. i. **V**indicta que ad correctio- ne valet. non est phēdā. **V**indicta que valet ad correctionē. non prohibet: que etiā ad misericordiam pertinet. nec impedit illud. p- positum quo quisqz parat? est ab eo que correctum esse vult. plura perferre. sed huc vindic- cre inferre de non est idoneus. nisi qui odiū quo flagrare ho- mines solerq se vindicare de- siderāt. dilectionis mansuetu- dine superauerit. nō enim me- tuendum est ne odisse paruulū filiū parētes videant cū ab eis vapulat? peccans. ne peccet vl- terius. et certe perfectio dile- ctionis ipsius dei patris imi- tanda nobis proponit. cum in sequētibz dicit. Diligite in- micos vestros. benefacite his qui oderunt vos. 7 orate p his qui vos psequunt. 7 tamen de ipso dicit p phēta. Quē em diligit dominꝛ. coarctat. flagel- lat autē omnē filium quē recipit. Dicit etiā dñs. Seruus q nescit voluntatē domini sui. 7 facti non digna. plagis vapu- labit paucis. seruus autē qui scit voluntatē dñi sui. 7 facti nō digna. vapulabit plagis mul- tis. Non ergo nisi ipse vindicet

cui rerū ordine potestas est da- ra: 7 ea volūtate vindicet. qua pater paruulū filiū flagellat: quē tamen p eratē non potest odisse. **H**ic autē aptissimum exēplum dat quo satis appa- ret posse peccatū amore potꝛ vindicari. qz impunitū relinq- vit illum quē vindicat. nō pena miserū. s; correctione beatum esse vult: parat? nisi sit si op? est) equo animo plura tolera- re ab eo illicita quem vult esse correctū. siue in eū habeat po- testatē coercēdi. siue non ha- beat. **M**agni autē 7 sancti viri qz optime scirent mortē istā que animā dissoluit a corpore. formidandā non esse. s; eōū animum qui illā timerēt. nō- nulla peccata morte punierūt. quo 7 viuētibus vtilis metus incuteret: 7 illis qui morte pu- niebant. non ipsa mors noce- ret. s; peccatum qd augeri pos- set si uiuēt. diminueret. non temere illi vindicabant quibus tale iudicium de? donauerat. **I**nde est qz libelias morte mul- tos affecit. ppria manu. 7 igne diuini? impetrato. quod 7 alij multi 7 magni viri eodē spiri- tu consuleo rebus humanis nō temere fecerūt. de quo libe- lia cum exēplum dedissent di- scipuli commemorantes quid ab eo factum sit. vt etiam ipso daret potestātē petēdi de celo ignē ad consumēdum eos qui sibi hospitium non pruebant: reprehēdit dñs in eis non exēplum prophete san- cti. s; ignorantiam vindicandi: que adhuc erat in rudibus. animaduertēs eos non amare correctio- nē. s; odio? desiderare vindictā. **T**racqz postea qz **M**at. docuit eos qd esset diligere primū tanqz seipsum. **T**ri. c. in fuso etiā spiritu sancto quē decē diebus cōple- tis post ascensionē suam desup vt pmiserat) mī- sit: non defuerūt tales vindicete. qz vlt multo rarior? qz in veteri testamento. **I**bi et maiori parte ser- uientes timore premebantur. hic autem maxime dilectione liberi nutriebatur. **N**am et verbis apo- stoli Petri Ananias 7 saphira eius. sicut in actibus. apostolorum legimus) exanimis ceciderunt. nec

v. quest. v. non om- nis. **P**aucis. que- dam enim ignoran- tia pro parte excu- sat. pro parte non- vt. r. q. j. de his. s. dist. viij. consue- rado. **O** disse. cum puer non potō odio haberi. non potest vt ingratis excē- redant. c. de ma- of. s. dist. si qz in suo. **P**aratus. s. e. q. j. paratus. **T**imeret. etz go que pena ma- gis timeat. illa est magis infligenda. siue sit peccata. siue corporalis. vt vi. q. vi. cognoui- mus. et ca. si lapsio. et. j. e. q. v. prodest. et expresse dicitur extra vt lit. non cō- teit. quonā frequē- ter. in fi. **I** **M**inimere- tur. quosdā enim deus rapit de me- dio ne malitia mus- ter intellectū corū: vt. j. de pe. dist. iij. s. verum hoc. **S** **S**ed odio. s. ij. **R**e. e. q. ca. quod **C** **S** puli. contra. **R** **V**ij. **C** **P**ost ascēto. **I**ij. **R**e. nem. illud post. po. f. d. nus includit diem ascensionis qz ex- cludit. nam aī nō essent decem dies. nisi dies ascensio- nis cōpurer. **I** **R** **V**ij. **D**ist. r. r. e.

Ullquis. Causa. Cresconius grammaticus dicebat qd inimicus dei erat qui christianum persequeretur. Sed Augustinus respondet hoc esse verum si ex odio persequeretur, sed si persequeretur ex charitate vna que sunt in christiano, dei est amicus, quod pro-

reuscitati sunt, sed sepulti. Ite Aug. contra Cresconium grammaticum lib. j.

Quae veritati contraria sunt, christiani persequi debent.

Ullquis christiani? inquit non persequit, Lhuisti est inimicus, verum dicit si non hoc in illo persequit quod domino est inimicum, neqz enim dominus in seruo, pater in filio, maritus in coniuge (cum sint virtutes christiani) non debet persequi nisi vicia christiane contraria veritati. An vero si non persequantur, non rei negligentie merito tenebuntur?

Ite Aug. ad Macedonium. Certe admodum homo debet diligere, primum sicut seipsum.

Et homo diligere, primum suum sicut seipsum, ut quae peruenit homini beneficiencia, consolatione, vel informatione doctrine vel disciplinae coercionem adducat ad colendum deum.

Ite Augustinus ad Donatum presbyterum. De eodem.

Alii sunt prohibenda mala, et cogenda ad bonum. Et his oibus colligitur quod vindicta est inferenda non amore ipsius vindicare, sed zelo iustitiae, non ut odium exerceretur, sed ut prauitas corrigatur.

Quod autem hoc quaestio dividitur in viij. partes. In prima interdu, probare per se autem quod ecclesia, per se debet intercedere. Secunda ibi: hinc apparet. Tertia ibi: Seipsum. Quarta ibi: Xpous. Quinta ibi: Ipsius autem. Sexta ibi: pieterea. Septima ibi: No solum. Octava ibi: San.

Causa. hic intulatur quinta questio qua queritur an peccet iudex vel minister occidendo reos: Et respondet qd non: vt. j. e. miles. et ca. cum minister, dum modo faciat hoc amore iustitiae. vt. s. q. proci. ea vindicta, et quandoqz non est iudex, sine peccato potest alium occidere,

scilicet se defendendo occidat: vt. j. e. cum homo. et. s. dist. quia te obnoxiis. Similiter publicum latronem vel nocentem de populo agrorum potest occidere: vt. c. quando licet vnicuique sine iudice se vindicare. l. vna. Et procedit hoc ordine. Stananus. primo probat qd non sunt interficiendi, vt. s. ad. s. pinc. apparet. Et inde probat qd potest interfici, vt. s. ad. s. ergo. et facit de solitione.

Quod autem nulli licet occidere nisi habeat potestatem gladii: nec tunc licet nisi cum hoc facti amoueantur: vt. s. q. proci. ea vindicta. et. j. e. miles. Item si spes est correctionis, non debet occidere. sed si non est spes correctionis, potest occidere, vt reddere eum iniustum ad malefaciendum: vt. s. q. proci. ea vindicta. et. j. e. miles. Item si spes est correctionis, non debet occidere. sed si non est spes correctionis, potest occidere, vt reddere eum iniustum ad malefaciendum: vt. s. q. proci. ea vindicta. et. j. e. miles.

Tem Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Multis sunt interficiendi, sed flagellis emendandi.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

Interficerent illos clericos partis donati quos de hyponesi ciuitate ad iudicium pro facis eorum publice discipline causa deduxerat, a sua nobilitate comperit auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum presbyterum catholicum commiserunt, et de cede Innocentij alterius catholici presbyteri, atqz de oculo eius effosso, et de digito percussio fuisse.

partio admitti potest, et sic quod in talibus circumstantiis sit licitum licet sit peccatum vbi agitur de conversione alicuius ad fidem, et sic non obstat. j. q. ij. q. 3o.

Alii. q. 3o. q. 3o. q. 3o.

Quia. q. 3o. q. 3o. q. 3o.

Causa. q. 3o. q. 3o. q. 3o.

Quod autem. q. 3o. q. 3o. q. 3o.

Quod autem. q. 3o. q. 3o. q. 3o.

Quod autem. q. 3o. q. 3o. q. 3o.

hoc a Confessos. Cotam laico. et sic est contra. extra de iudi. ar. si clericus. in fine. sed isti propter heresim sunt facti de foto eius.

Confessio. quia eos accusauerat. licet non ex nomine: unde tunc quod esset reus motus ipsorum: vt. i. ea. vnum. in fine.

Non factas. Ar. q. in criminibus potest iudex penam reperiare. Ar. q. contra. si. q. iij. §. norandum.

Interitu. ar. q. iudex fecula ris potest corrigere clericos incoordinabiles: vt. i. cod. si audierit. extra de sent. exco. perpendimus.

Sec illorum. C. iudicium.

Notarius. id est officarius q. deferunt crimina iudicibus: vt. i. q. iij. §. aliquando. sicut testes synodales deferunt crimina episcopis. xxxv. q. vi. episcopos.

Seruum. id est quas patium sur serui dei.

Et nulla parte composita trunca. n. s. q. v. ar. est in iusta. contra. sed hic de corrigibilibus: tot non.

Danatio. no. iudices posse remittere penam. sic. q. iij. innocen. h. q. succedere. i. irati.

Inquisitione. id est in inquisitionem criminum.

Et a magisteris. magistri non incidunt in canone verberando clericos causa disciplinae. e. de sen. exco. super eo. dia. tam no nimis feruatur in eos: vt. ff. ad leges aquil. p. ceceptus. quibus aut liceat alios castigare. habes. s. e. a. iij. Quo ista. vi. q. i. sicut. datur autem ista potestas patri in filium clericum quousque sacri ordinis re-

tamen ordo non liberet a patria potestate. vt. i. i. disti. si seruus. §. vnde maior. et preter h. magister in discipulo. q. pater in filio: cu magister adhuc post ordinem h. cu in prete. p. illa decre. sup. eo. e. e. cum voluntate.

Ab episcopo. Non in manibus proprijs hoc facere potest. vt. lxxvi. disti. non liceat. nec per laicum potest hoc facere. sed per clericum: vt. de sen. exco. vniuersitatis. Et sic ergo hic arg. q. iudex ecclesiasticus virgine potest punire. et q. dicitur virgine potest puniri: vt. v. q. v. illi qui. et xij. dist. cu deat. Jo.

Ena. et. Quibus. Quidam catholici scelerum atrocitate commoti indicabant donationes interfectis: dos q. homicidii et cadet commiserunt in restituta et innocetium catholicos sacerdotibus. S. Augustinus. scribit committit marcelliano. rogat eum vt non interficiat eos. tu ppter conscientiam ius. tu ppter mansuetudinem ecclesie commendanda: sed imponat eis aliam penam. que quascunq. fuerit iustissima reprobabitur diuina: non irrogatur.

Ena. hiebi dicitur q. ppter tria parendum sit istio: tum quia videt ecclesia lesam habere conscientiam si ad denunciationem suam ibi occidantur. tu ppter spem correctionis. tu ppter mansuetudinem ecclesie.

Transactio. Ar. q. executio sententie in causa civilis vel criminali differenda est. q. q. iij. cu ap. Ar. contra. h. q. i. sicut.

Quin solus. Quibus. rogat donationem suppliciter sciat potest ne q. d. h.

magistris artium liberalium et ab ipsis parentibus adhibere: et sepe in iudicijs solet ab episcopo adhiberi: Non ergo atrocius vindicare quod leuius inquirendi quod puniendi maior necessitas est: ad hoc est et mitissimi hoies facti? admissum diligenter atq. insister examinare debent. vt quibus parcant inueniant.

Idem Marcelliano.

Preter supplicium mortis rei sunt puniendi.

Ena. illorum quibus de tantis sceleribus confessionum rogo te vt preter supplicium mortis sit. et propter conscientiam nostram. et propter catholicam mansuetudinem commendanda. Ipse enim fructus ad nos peruenit confessionis illoz. q. inuenit catholica ecclesia vbi erga atrocissimos inimicos seruet atq. et hie beat lenitate. in tanta quippe crudelitate quecuq. pter sanguinem vindicta pcesserit. magna lenitas apparebit. Et si modo quibusdam vestris illa atrocitate commotis videtur indignum. et quasi dissolutionis et negligencie simile: tractatis tamen motibus animoz. q. recentibus factis soler turbulentiis excitari egregie luculentra bonitas apparebit.

Idem Donato.

Quia prohibedi sunt a malo. et cogendi ad bonum.

Hum solus est quod iustitia pertinet scilicet: ne forte quoniam quicquid mali contra christianam societatem ab hominibus impijs ingratisq. committitur. pfecto grauius est: et atrocius. q. si in alios committatur: tu quoq. p immantitate facinoruz. ac no potius

Episcopus nec per laicum debet clericos

De hoc etiam not. h. q. v. hie a q. duo. in glo. vir: sic tamen me et.

reticos captos occidat, quos occidi timebat: eo q' gra-
uis contra christiano committitur q' contra alios: sed
alio dignis supplicijs coercantur, vt de iuis peccatis
valeant penitere. alioquin ecclesia operam non exhibe-
bit: vt tales heretici capiant: quo coperto licentius contra
ecclesia iustitiam.

a. per operam
nostra. Id est per
querelas nostras
z est hic argu. q' si
iudex suspedit alle-
quem ad querelas
clera, q' clericus
non possit pmouez-
ri: vt. s. ca. priori. et
de peni. dist. i. pe-
niculose. z et de ex-
cessu. prela. ex lite-
ria. argu. contra. s.
q. ij. in maximiano.
et. s. ca. non vos. et
fi. de ho. lib. qui cu
malor. s. i. z est ex-
pressu' extra de ho-
micid. postulasti. c.
tua.

b. Occidi. Arg.
est hic p' d'us. qui
dicit q' clericus de-
beat pot' punire:
re se occidit: q' ip-
se occidat: vt dist. i.
e. q. i. in pun. 7.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Noti-
a. xij. a.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Quid ergo. **Causa.** Hoc capitulum diuiditur in
duas partes. In prima parte redarguit hiero-
nymus quosdam qui dicebant deum fuisse crudelium, rigidum,
et cruentum: quia in diluuium genus deiecit humanum: so-
domam z gomorram subuertit: q' p'nos in fluctibus iudicauit.
Et ostendit q' ideo
deus hec fecit in vi-
ra p'nti, ne inter-
num punirent. q' s'
probat vno argu-
mento conuictio, di-
cens: ea que p'p'he-
te dixerunt, aut ve-
ra sunt: aut falsa. Si
vera sunt, ergo in
alia vita non puni-
entur: quia p'p'he-
ta dicit: Non iudi-
cabit deus bis in di-
uisum. Si non falsa
sunt, ergo z fallax
est q' dicitur: Non
confutget duplex
tribulatio: et deus
que s'it in lege scri-
pta no' fecit. q' fal-
sa sunt dicere ne-
phas est: ergo qui
puniti sunt, iterum
no' punientur. In
scda parte grebas
q' hiero. si christia-
nus de p'ntibus in
adulteris decollet
aut postea punietur
aut non: si puni-
etur, ergo fallax
est q' dicitur: Non
iudicabit deus bis
in idipsum. Si non
punitur, oportet de-
bet adulter vt de-
ni pena capitis em-
tet eternos crucia-
tus. Ad quod hie-
ronymus respondet
dicens q' deus sit
mensuras suppli-
cium: z si quis in
vita p'ntenti non
est sufficienter pu-
nitus, iterum pu-
nietur. alioquin no'
debet iterum puni-
ri: vt ille qui ma-
ledixerat fratri, et
q' leuis culpa eius
p'ntenti supplicio
est copensata. Sp'it
dixerunt, sed p'p'he-
tete. Sequens ca-
p'at.
e. q' puniret. Er-
go hoc de peniten-
tibus dicitur: vt i.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Intel-
lige er-
go cum
ser. cu
hoc ca.
lescape
eo q' per
sumus:
no debe-
m' eos
interf-
cere: vt
h. si. et
hoc no.
illa fa-
occi-
dos ve-
stris iu-
dicijs i-
feram'.

Offi- tunc in propria causa. et ita officium suum est ei damnosum. quod est si. i. q. 1. hoc uis. sicut nec in causa sua potest quis esse iudex. **Cōc. Joan.** Quod primo dicitur, falsum est: cum non inueniat ter. i. l. hoc phibitum, nec litera ista contradicit. Bar. q. iur. a. l. perione. hoc dicitur. dicit ppter epus q. C. de iu. habent iurisdictioni. om. nem secularē, s. nō iu. r. C. possunt pcedere ne qm in causis sanguinis: suscipi. vt. xv. q. iij. c. j. r. j. p. totū. c. q. vij. hīs a qd. hoc r. ca. sepe. et iū seq. b. **C. Unde. q. d. c. i. tur. l. q. ex officio suo oc. iū. q. vij. dicit aliquē, nō est iudicet. et impudandum si. r. j. q. iij. ex officio tali sequat. z. is ab continuant sequē: surdiz tra exēpta. Tel sic est alt. continua. si aliquis quē alij repellendo malos et nō sic occidar aliquem, bi. r. c. hoc non est et impiū o. na. li. tanquā.**

C. Reus est. Si r. j. q. de si equuille fuerat calcitrosus, vt bos reneas fuerat conuictus. q. c. q. j. nam si talis nocuus sequit. r. bene tenet do. minas. vt. ff. si qua dra. pau. fe. di. l. j. q. j. r. i. et genera. l. ier si habuerit: ta. le animal quod cō. fuerit nocere, vt. r. j. q. iij. c. i. r. ap. i. siue ligatum, siue non: si occisus fue. rit liber homo, pte. stabit. c. i. solido. r. i. cōdemnaturum fin. arbitrium iud. dicit: sed in ceteris reous condemnat. tur pena dupli. vt. ff. de edu. dicit. h. i. enim. r. l. i. fca.

d. Paulus. Ar. q. nō impatur clerico q ad defen. sionē sui iuris voc. cat milites. si. ali. Et est quis occidatur. sic. s. ea. q. iij. matimianus, d. iur. e. **C. Bonum. argu. q. si aliquis dat operam rei licite, q. ca. vt. et nō est ei impudandum si aliquis mali inde sequatur: legi. et vt. l. dicitur. sepe. et cap. quis te. r. dicit. vt. testamētum, no. c. d. nam deus est in pectore cordis, et non operto: vt. xv. q. d. testa. si. vi. ca. j. Item est hic argu. q. nō omnis qui occasione q. r. no. i. damni dat, damnum dedisse videtur. r. hoc habes in bro p. d. ca. cardia. r. r. j. q. ij. de nepno. r. dicit. l. sepe. ff. ad legē aquil. sepe. qui occiderit. G. pe. f. **C. Non possit. Ar. q. nō semper prohibetur bonum****

propter malum quod sequi potest. Ar. contra. r. j. q. j. in nouo. contra. r. j. dicit. demas. Joan. **C. Septim. d.** Dec est tertia pars qm in qua pbarma giter per quatuor. aut ho. q. nullus occidat scipsum: q. in illo pcepto, non occides, intelligitur, nec te nec aliu: quia ordinata est a seipso inuas. pit. Go. de fan. **C. Cal.** Supra oitensum est an alii quis potest alium interficere potest. et quid plura commemozem, cum ea commemo rando finire nō possem: quid est in visu hominum bono ac lito, unde nō possit pernicies irrogari: **S**epsum etiā perimere, nulla legis auctoritate alicui permittitur. **U**nde Augusti. lib. j. de ciuitate dei. **C. Qui deo auctoritate bellat, g. l. i. ut pcepta non occidendi nequaq. transgressi sunt.**

S non licet pūata potest alicui hominem occidere innocente, cuius occidendi licentiam lex nulla cōcedit: pfecto etiam qui scipsum occidit, homicida est: r. tan. to nocentior: cum se occidit, quanto innocentior in ea causa fuit, qua se occidendum putauit. Nam si Jude factū merito detestamur, eius veritas iudicat cū laqueo se suspendit, scelerate illius traditionis au. risse potius q. expiatisse com. s. sum, quia de dei misericordia desperādo et irribiliter penitēs, nullū sibi salubris penitētie locū reliquit: q. ro magis a sua cede se abstinere debet q. tali sup. plicio qd in se punitat non hys: Judas enim cū se occidit, sceleratissimus hominē occidit: r. si cōtra se nemo falsum testimonio dicere ds, ergo multo min. cōtra se mouē inferre debet. Secōdo questū fuit: an liceat alios interficere: Et rīdet q. non, nisi vel lex vel deus iubeat occidi. ppter qd Abrahā. Isrepe, r. Esau non excusati fuerūt. **S** cōtra para incipit ibi: Sed hīs excepti. Et qd dicit ibi mortalitatis. i. glorie habende: q. credens se iustū volens migrare ad gloriam, scipsum occidit. vel immortalitatis. i. inanis glorie, vt aliquid dicat de ipso q. sic videtur despiciere mundum. **G. Et tanto. i. magis peccat bonus aliquis se occidens**

do qd malus: quia mal' credit se me: reri per hoc.
a Cauendi. id est quia cauere volunus ne aliquis nos ledat.
b Semetipso.
c Excepit. argu qd persona ad quid loquitur, no intelligitur, excepit in generali fermonone: vt ff. de pte per gnouibus. paulus.
d. qd. i. multa. z. b. di.
e. qd. i. multa. z. b. di.
f. qd. i. multa. z. b. di.
g. qd. i. multa. z. b. di.
h. qd. i. multa. z. b. di.
i. qd. i. multa. z. b. di.
k. qd. i. multa. z. b. di.
l. qd. i. multa. z. b. di.
m. qd. i. multa. z. b. di.
n. qd. i. multa. z. b. di.
o. qd. i. multa. z. b. di.
p. qd. i. multa. z. b. di.
q. qd. i. multa. z. b. di.
r. qd. i. multa. z. b. di.
s. qd. i. multa. z. b. di.
t. qd. i. multa. z. b. di.
u. qd. i. multa. z. b. di.
v. qd. i. multa. z. b. di.
w. qd. i. multa. z. b. di.
x. qd. i. multa. z. b. di.
y. qd. i. multa. z. b. di.
z. qd. i. multa. z. b. di.

tamen non solum Chulsi, verum etiam sue mortis reus finit hanc vta: quia licet propter scelus, alio tamen suo fecere mortuus est. cur autem homo qui nihil mali fecit sibi malefaciat, z seipsum interficiendo hominem interficiat innocentem, ne alium pariatu nocentem: atq; in se perpetret peccatum propitium, ne in eo perpetretur alienum? Item in sanctis canonicis libris nobis nullus diuinitus preceptus permissumve reperiri potest vt vel ipsius adipiscende immortalitatis, vel ipsius mali cauendi curandve causa nobismetipsis nece inferamus. Nam prohibitos nos esse intelligendum est vbi lex ait: Non occides. presertim quia non addidit, proximum tuum: sicut falsum testimonium cum veraret: falsum (inquit) testimonium non dices aduersus proximum tuum. nec ideo tamen si aduersus seipsum quis falsum testimonium dixerit, ab hoc se putauerit crimine alienum: quoniam regulam diligendi proximum, a semetipso accepit: quoniam quidem scriptum est: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Porro si falsi testimonij, non minus reus est qui de seipso falsum faterur, qd si aduersus proximum hoc faceret: cum in eo precepto quo falsum testimonium prohibetur, aduersus proximum prohibeatur: postquam non recte intelligentibus videri non esse prohibitum vt aduersus seipsum quisq; falsus testis existat: quanto magis intelligendum est non licere homini seipsum occidere: cum in eo quod scriptum est, Non occides, nihil deinde addito: nec ipse vtiq; cui precipitur, intelligatur exceptus. Item: no occides, nec te, nec

alterum. Nec enim qui se occidit, aliud qd hominem occidit. Quasdam vero exceptiones eadem ipsa diuina fecit auctoritas vt no liceat hominem occidere: sed his exceptis qd deus occidit iuber: siue data lege, siue ad personam pro tempore expressa iussione. Nam qui occidit, ipse ministerium prebet iuberi, sicut ad iudicium gladius est vtiq; et ideo nequaquam deo auctore bella gesserit: aut personam gerentes publice potestatis, secundum ius legis, hoc est iustissime rationis imperiu, sceleratos morte punierunt. Et Abrahā non solum non est culpatus crudelitate crimine: verum etiam laudatus est nomine pietatis qd voluit filium nequaquam scelerate sed obediēter occidere. Et merito queritur vtum pro iussu dei habendum sit qd Iepse filiam que occurrit patri, occidit: cum id vouisset immolaturum quod ei victori redeunti de premitur occurrisset. Nec Sanson aliter excusatur qd seipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quia spiritus sanctus latenter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat. His igitur exceptis quos vel lex iusta generaliter, vel ipse fons iustitie deus specialiter iuber occidi, quisquis hominem vel seipsum vel quemlibet occiderit, homicidij crimine innectitur. Item: hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere: velut fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas: neminem propter peccata aliena, ne hoc ipso incipiat habere grauissimum peccatum propitium: neminem propter sua peccata pterita, que magis in hac vita opus est vt possint penitendo sanari: neminem velut desiderio melioris vite, qd post mortem speratur: quia reum sue mortis melior post mortem vita non suscipit. Item contra Petilianum. Remanet licet sibi in vno interficere. Et dicitur: laqueo tradito: perist: laqueo talibus dereliquit. hoc ad nos omnino non pertinet: neq; enim veneramur nomine martyrum eos qui sibi collum ligauerunt. Item Ibero in bona propheta. De eodem.

in eo casta. Tu dicitur. Iste dicitur. Iudam martyre esse, cum penitentia sit vincta pumens in se quod se commississe dicitur. vt. de pe. m. distinct. ij. penitentia. vnde dicitur: sicutum est cuiuslibet pro peccatis suis se occidere. Talibus si sit verba Augustini, dic talibus, id est malis. Darryum. s. q. i. vide. s. ij. que hodie. ij. quod autem.
Wesl.
xxij. b.
Jud.
v. f.
Jud.
v. g.

hominum corrigatur: vt. E. e. prodest. Joan. ap. August. de duobus...

videtur. Item. Nonnulli ponunt peccat. qui causam matris prebet...

Am homo ab hoste occiditur, multum distat vtrum fiat nocedi cupiditate...

Lairo. Jurē nocturnū licet occidere: sed diurnum non dicitur...

ponitur. Item. Jurē nocturnū licet occidere: sed diurnum non dicitur...

Supplicium. Sed certe illud nullatenus iure inuenitur...

Principes. Seculi nonnunquam intra eccliam potestatis ad epe culmina tenent...

vt. ff. de exhi. re. l. si qd. res. r. C. ad turpil. l. ij. ponitur ergo respicitur...

nam ecclesiasticam mutant. Ceterū intra eccliam preates necessarie non essent...

Regia pias sacerdotibus defendat auctoritas...

Es aut oēs aliter tute esse non possunt nisi que ad diuinā confessionem...

Item ex cōca. Turonensi. Sacrorum ad monito, quos corrigere non valet...

Accusati, parricide, homicide multi apud nos reperuntur...

Quod si illi non volunt admodum aure accōmodare, volentes in punitis...

lariē potestas. Ideo quō si non fecerint principes...

Intra eccliam. Sicut habet iurisdictionē multipliciter...

Intra eccliam. Sicut habet iurisdictionē multipliciter...

Intra eccliam. Sicut habet iurisdictionē multipliciter...

Intra eccliam. Sicut habet iurisdictionē multipliciter...

Intra eccliam. Sicut habet iurisdictionē multipliciter...

Intra eccliam. Sicut habet iurisdictionē multipliciter...

Intra eccliam. Sicut habet iurisdictionē multipliciter...

Intra eccliam. Sicut habet iurisdictionē multipliciter...

Vertical marginal notes on the left side of the page, including 'fure nocturnus' and 'iure nocturno'.

Vertical marginal notes on the right side of the page, including 'Lairo' and 'Jurē nocturno'.

ad iusticiam viduarū & pupillarū quoties super hoc ad-
moniti fuerunt ab episcopo, diligenter audire debent: & q̄ cour-
genda fuerint, corrigere. Si autē post secundam & ter-
tiam admonitionē fuerint negligentes, vsq̄ ad dignā sa-
tisfactionem debent, a comunione repelli.

Cyprianos. vi-
detur ergo q̄ ipso
iure sit excoicatus
p̄nceps q̄ non fa-
cit iustitiā dero.

Omnium.
Hec est. vij.
pars q̄ in q̄ p-
bat magister q̄ ma-
li sunt puniti per
iudices & p̄ rege:
et quandoq̄ oculis
no iudicio dierit
modis: et tales vi-
totes non peccant,
dū tamē amore ius-
titie hoc faciunt: &
hoc pbat p. r̄c̄ij,
ca. 30. de san.

Divinit. Si
nec. xv. questio. j.
nec.

Fostitutes.
qd est demones:
et ita est bonum q̄
demones sunt: vt
j. e. s. vlt. sic bonū
est q̄ heresia sunt:
vt. j. p̄ort. q. vii. c.
vlt.

Uimulos.
Uasa i-
terfectionis. i. pote-
statem.
Uinifer. et
tales qui mittunt
ad punitendum ma-
los. dicitur abesse
causa republice:
vt. ff. ex quib. cau-
ma. qui mittuntur.
S. questum.

Omicidas.
Hic habes
q̄ homicide et sa-
cristi et venefici
capie puniunt. de
omicidas. i. pare:
vt de pen. dist. i. si
quis cum telo. De
venefici similiter
p̄: vt. ff. ad legem
coi. de sca. l. iij. De
pena sacrilegorum
habes. r̄v. q. iij.
per totū. ff. ad le-
gem iustā pecu. fa-
criste. ij.

J audieris. **C**asus. Cyprianus fuit interroga-
tus an mali post aduentum dñi in hunc mundum
more sunt puniendi: Et certe respondet q̄ sic: q̄ si an-
te aduentum Christi hoc fuit, vt probatur authorita-

te Deuteronomij, vt exemplo Mathane multo fortius
post aduentum Christi hoc fieri debet. Quod uero du-
rat a principio vsq̄ id: Cuius p̄cepti. postea sunt ver-
ba Cypriani.

Si audieris. hec verba sumpta sunt de Deutero-
no. vsq̄ ad illū lo-
cū: cui p̄cepti.
Hecabis. tu
quicquid sis: et sic
quandocūq̄ ille q̄ nō
est iudex. p̄t̄ p̄nt
re maleficos: vt. j.
e. q. vlt. legi.

Omnēs qui.
Si ergo aliqui he-
retici sunt in vna ci-
uitate, tota ciuitas delicto
posse exuri: et sic perfo-
cadesa vel ciuitas nax pu-
niri p̄ delicto nri pot
psonari: vt. kry. q. Deut.
q. ita nos. et. c. de
sacrosanc. ec. ubi
mus nullā. Ar. j.
rvi. q. vj. si ep̄m.
Quid miris sit de
hoc. notatur in illo
dicat de: an deli-
cū persone tē. q̄
habes hic q̄ here-
tici occidi possunt:
vt. s. ea. q. iij. qua-
do. 30.

Dicit. vsq̄
in futurū. i. sic. r̄j.
q. iij. nocte.

Cui. hec sunt
verba Cypriani.
m. **M**athathias.
vt legitur in libro
Mather.
accipit
lex hac
fiam? conquirebat exitū. ff.
de p̄cipit. a dñis de co. et
ipse et alij heretici demō. ff.
punitur. dice: ia. nā si
barē hoc fieri nō ita lega-
debere. p̄p̄ duo: tū est a-
ses q̄ nullus est loq̄d alic-
gendus ad fidē: et cui si nō
q̄ boni motus non fecerit
eligunt nisi libero i. vsq̄
arbitrio. Et ridet ad. v.
Aug. dices q̄ ipsi amos:
nō cogunt vt bene: et extra
faciant: sed vt eoz. detur ei
p̄fidia corrigat, et legari
a malo abstineant, si an de-
et vt cogitent qua: cessent
re ita parantur: non de-
q̄ si parunt pro: betur ei
pter iustitiā beati legati.
sz ar. de
pe. dist.
j. p̄dire.
r̄t. 2.

Idem super Hieremiam.
His sanguine effundat q̄ ho-
micidas & sacrilegos punit.

Omicidas, sacrile-
gos, & venenarios pu-
nire, nō est effusio sanguinis,
sed legum ministerium.

Item Lyprianus.
Puniat populus peccato-
renon dabit.

J audieris in vna ex ci-
uitatibus quas dñs deus
tuus dabit tibi inhabitare il-
lic diceres, eam⁹ et seruiamus
dñs alienis: quos deos nō no-
uist: interficeres necabis⁹ oēs⁹
qui sunt in ciuitate, cede gla-
dijs: & incendes ciuitatem igni,
et erit sine habitaculo in eter-
num non reedificabitur etiam
nunc⁹, vt auertat deus ab in-
dignatione ire sue: & dabit mi-
sericordiam tibi, & miserabitur
tuis: & multiplicabit te, si audie-
ris vocem dñi dei tui, et obser-
uaueris p̄cepta eius. cuius
p̄cepti & vigoris memo: ma-
thathias⁹ interfecit eum qui ad
Ieram sacrificaturus accesser-
rat. **Q**uod si ante aduentū Chri-
sti circa deum colendum, & ido-
la spernenda hec p̄cepta ser-
uata sunt: quanto magis post
aduentum Christi seruanda
sunt, quando ille veniens non
tantū verbis nos horatus sit,
sed etiam factis:
Item Augustinus cōtra Pe-
tilianum.
Tribulationū flagellis at-
quando perfidia castigatur.

Fidem nullus est co-
gēd⁹, vt dicit: s; p̄ se-
ueritate imo & p̄ misericordiā

erunt: & qui eos persequunt, mali sunt. Si vero propter
heresim, infelices erūt, & in hoc seculo, & in futuro. Sed
per seueritatem, verba sunt Augustini.
Cogendus. Sic, et dist. de iudels.

a Integritate. i. securitate.
b Psepostera. i. inordinata.
c Nisi cura. i. nisi delinquens primo instruat ad bonum, vel nisi corripens prebeat punitio exemplum bono vite: vt. iij. q. vii. §. pouto.

Timo... tollit... meriti.

de tribulationum flagellis solet perfidia castigari. nunquid qua mores optimi libertate voluntatis eliguntur, ideo mores pessimi non legis integritate puniuntur: sed in vltima lege vnde disciplina psepostera? nisi cura? precedens bene viuendi doctrina pretendat. sic igitur aduersus vos leges constitute sunt, non eis benefacere cogimini, sed malefacere phibemini. Nam benefacere nemo potest, nisi elegerit, nisi amauerit: quod est in libera voluntate. Cum aliqd aduersus vos leges constituitur, admoneri vos credit, vt cogitatione quare ista patiamini. Si propter iustitiam, reuera illi persecutores vestri sunt. Beati autem vos qui persecutione passi estis propter iustitiam, qui possidebitis regnum celorum. Si autem propter iniquitatem schismatis, vestri illi qui de correctores vestri sunt, vos autem sicut ceteri diuersorum scelerum rei quod penas legibus pedet, profecto infelices et in hoc et in futuro seculo eritis.

Mat. v.

e Nisi elegerit, potest enim aliqd malefacere propter voluntatem coactam: vt. xv. q. i. ca. merito. §. no potest bene. §. nefacere. propter meritum: voluntatem coactam, vt hic dicitur.

pena...

f propterea. i. si heretici a principibus tunc constituti sunt puniendi, eo fit, ut quod sacramenta Christi, et xv. sit cotaminant: quod quod non pbat exemplo nabu est, et chodonosor, qui fecit. q. iij. lna. nisi sum in san pteus. cum iam illi vna. §. ea. q. dicitur.

§. vos contra...

g vos contra. i. heretici impugnant et sacrilegi, cum sint a corpore ecclesie separati, et per scripturam canonicas malefacere conuincant. Illi vero qui pro suis sceleribus eos omittit et deterrere, boni et iusti reputantur. §. dicitur.

§. ecclesia...

§. ecclesia sit vbiq. distans tamen eadem in solidum vbiq. est: vt. j. p. q. j. loquitur.

h Vel pecunie. et ita puniti possunt heretici ab ecclesia heretici in rebz, in honore, vel exilio: vt. §. q. iij. q. 2. ca. non inuic. d. vno. nif. et. de liguris. in fi. et. q. vij. ca. j. Sed et: ecclesia non potest debet in delictis recipere penam pecuniaria: vt extra de ab eade pe. licet. Rn. q. ecclesia potest infligere penam pecuniaria si quis quando magis illa non...

i Uicinia. Arg. est hic p. h. qui dicit quod illud peccatum si peccauerit ad oculos peccet. Sed an ad ista intelligas ista? de illis qui aliqui habere potestatem suam per alios. Vel imel ligitur de canonica denunciantione, ad quam quis quilibet tenetur: vt. de. xli. q. v. hoc videtur. q. d. die vt. de. §. c. dicitur. 30.

k Innocentius officii est nulli nocere, et peccante punire. Non est innocente parum inferre vt in malum grauius incidatur: sed pertinet ad innocentem non solum nemini malum inferre, verum etiam alios a peccato cohibere, et peccatum punire: vt ipsi corrigantur qui, propter peccatum non diligunt, vt alij propter hoc terreat. Sequis ca. planum est, et p se patet.

l Innocentie. i. boni viri. Namini. si. xij. q. vi. de forma.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

a Experimento. simile. ff. q. vii. quapropter.

b Si quis nutriendus. R. Rapere. simile. xxxij. q. i. ne quis. Joan.

c Tunc quedam. ff. de iur. iudic. in hoc ca. q. committentes enormia delicta: vt interfectores

pontificu. p. Foru. et alioru clericoru: ponus sunt punie di per reges et puni- cipes, q. per recto- res ecclesiar. Sunt eni pamepco coti- tuti ad puniendum homicidas et ra- ptoros. Sequens cap. patet.

c Pontificu. pe- nam saluz habes ff. xvij. q. iij. q. sub- diaconum. ff. v. q. vii. ca. vii.

d Et adul- teria. c. tra. f. xxxij. q. ij. inter- bec.

e Parricidas. penam parricida- ru habes. ff. ad le- gem p. de. de par- ricid. l. penul.

f Et perituros. Qd hic dicit q. periu- rns puniit pena ca- pitis intelligas de teste q. ferr. salum- testimoniu i causa criminali. talis em- motu meret. ff. de sic. l. j. s. i. als. cum- si p. q. de pur. ff. de iur. iudic. l. i. q. i. notatur infa- mia. C. de transac. ff. de malot. als. fo- lio de h. y. vitor. vt. C. de reb. cre. l. ij. Uel si pur. est. per pucioe fufid- caligat. ff. de iure iura. ff. duo. s. vlt. Illa penaz habes vt. q. i. quicunq.

g Homicidus est. ff. de iur. iudic. l. i. q. i. notatur infa- mia. C. de transac. ff. de malot. als. fo- lio de h. y. vitor. vt. C. de reb. cre. l. ij. Uel si pur. est. per pucioe fufid- caligat. ff. de iure iura. ff. duo. s. vlt. Illa penaz habes vt. q. i. quicunq.

h Homicidus est. ff. de iur. iudic. l. i. q. i. notatur infa- mia. C. de transac. ff. de malot. als. fo- lio de h. y. vitor. vt. C. de reb. cre. l. ij. Uel si pur. est. per pucioe fufid- caligat. ff. de iure iura. ff. duo. s. vlt. Illa penaz habes vt. q. i. quicunq.

i Homicidus est. ff. de iur. iudic. l. i. q. i. notatur infa- mia. C. de transac. ff. de malot. als. fo- lio de h. y. vitor. vt. C. de reb. cre. l. ij. Uel si pur. est. per pucioe fufid- caligat. ff. de iure iura. ff. duo. s. vlt. Illa penaz habes vt. q. i. quicunq.

s Nam et miles. Tres casus ponit dicitur duo sunt cum facit defendendo se: vel alij subueniendo: vt. ff. eod. cum homo.

h Inuito. fortitudo enim casus no imputatur: vt e. de homi. lator. du in non precefferit culpa. l. dicit. sepe.

i Impudens. no videt q. impu- dentia excuset e: quia imperitia cul- pe annumerat. ff. de reg. iur. imperi- tia. Sed dicit impu- dentia. ignotanti. h. Et cum occi- dit. ff. de iur. iudic. l. i. q. i. quos deus. 30.

k Pelagus papa. No qui ad bonum. sed qui ad malum cogit. persequitur.

l Non vos homi vanilo- quia retardent dicen- tium quia psecutione ecclesia faciat dum vel ea que commi- tuntur repunit. vel alax salu- tem requirit. errant hmoi ru- mous fabulatores. Non per- sequit nisi qui ad malum cogit. qui vero malu vel factum iam punit. vel pphbet ne fiat: non persequit iste. sed diligit. Nam si (vt illi putant) nemo nec reprehendendus est a ma- lo. nec retrahendus a malo ad bonu est. humanas et diuinas leges necesse est euacuari: que et malis penam. et bonis pre- mia iustitia suadente consti- tuunt. malum autem schisma esse. et per exteras etiam pote- states humilmodi oppum de- bere hoies. et canonicis scriptu- re auctoritas. et paternaz re- gular. nos veritas docet. Quis quis ergo ab apostolicis diui- sis est sedibus in schismate. eum esse non dubiu est: et con- tra vniuersalem ecclesia al- tra conatur erigere. Sed quid de talibus insertus in Calce- donensi synodo canon consti- tuat. gloria vestra consideret. vbi post alta sic dicit: Qui a co- munione seipsum suspendit. et collectram facit. et altare con- stituit. et noluerit vocanti epo- consentire. et noluerit eidem

tem: et cui forte inuito h atq. impudeti i telum de manu fu- gerit: non mihi videntur pec- care cum hominem occidunt. sed nec etiam homicide istap- pellari solent.

l dem in qonibus Leuitici. Cum homo iuste occidit. lex eum occidit. non tu.

m Non vos homi vanilo- quia retardent dicen- tium quia psecutione ecclesia faciat dum vel ea que commi- tuntur repunit. vel alax salu- tem requirit. errant hmoi ru- mous fabulatores. Non per- sequit nisi qui ad malum cogit. qui vero malu vel factum iam punit. vel pphbet ne fiat: non persequit iste. sed diligit. Nam si (vt illi putant) nemo nec reprehendendus est a ma- lo. nec retrahendus a malo ad bonu est. humanas et diuinas leges necesse est euacuari: que et malis penam. et bonis pre- mia iustitia suadente consti- tuunt. malum autem schisma esse. et per exteras etiam pote- states humilmodi oppum de- bere hoies. et canonicis scriptu- re auctoritas. et paternaz re- gular. nos veritas docet. Quis quis ergo ab apostolicis diui- sis est sedibus in schismate. eum esse non dubiu est: et con- tra vniuersalem ecclesia al- tra conatur erigere. Sed quid de talibus insertus in Calce- donensi synodo canon consti- tuat. gloria vestra consideret. vbi post alta sic dicit: Qui a co- munione seipsum suspendit. et collectram facit. et altare con- stituit. et noluerit vocanti epo- consentire. et noluerit eidem

n Furta et crimina a regibus cohibenda.

o Debet furta cohibere. adulteria punire. impios de terra perdere: parricidas et periueros no sine re vitare. filios suos non sine re impie agere. Item Augu- de libero arbitrio libro. j.

p Peccat qui ex officio nocentem interficit.

q Homicidium est ho- minem occidere: potest in aliquado occidere sine pec- cato. Nam et miles hostem: et iudex vel minister eius nocen-

Excom a
nuncias
quod
tunc ad
moneri
debet.

Seco. hic de q' b'is debeat admoneri exco'adus,
id est sup'p'icatos
nem: quia sine ipe
venit deponitur:
vt statim subuigat
vt. dist. in antum.
Dei ideo dicit quia
scilicet in alicuius
triuo nulla datur
auctoritas: vt. xxiij.
dist. in nomine.
e. Recipere. xij.
q. iij. si quis episcopus
pos in consilio.
d. Inuino. Si
pra. iij. dist. et qui
emendat.
e. Non perfe
quatur. ecclesia, nec
etiam vos per con
sequas qui antho
ritate ecclesie eos
coercentis.
f. Principem. er
go ecclesiastica per
sona licet pot' pete
re vt mali denuncie
tur et ducantur ad
iudicium. vt. s. ca.
vnum solum. et. j.
ca. relegendes.
g. Ordinat'ur.
j. xxiij. q. i. puden
da.

Dignibus atq; vene
ricis et h'istris epis qd
dicam: quos idonea est excel
lencia v'ra et ratione et potesta
te repimere: et dimittere eos
in corp'is aplicaz sedium de
sua rufficitate b' gloriari: cuz si
qd eos de iudicio vniuersalis
sp'odi, quod Constantinopo
li per p'nam nuper elapsam
indictione actum est, forte mo
uebat: ad sedem apostolicam
(quo semper facti est) electi:
aliquibus de suis qd dare et acci
pere ratione possent. dirigere
debuerunt: et non clausis oculis
corp'is christi dei nostri, hoc
est sanctam ecclesiam lacera
re. Nolite ergo dubitare h'uz
usmodi homines principaliter
iudiciali auctoritate compr
mire: quia regule patrum hoc
sp'alter constituerunt, vt si qua
ecclesiastici officij persona cui
subiect' est resisterit, vel seor
sum collegerit, aut aliud alta
re exererit seu schisma fecerit,
iste exco'municetur seu d'ne
tur. Qd si forte et hoc corp'is
rit et permanserit diuisiones et
schismata faciendo: per pote
states publicas opprimatur.
Ecce de quo anim' vester for
te timidus est ne persequi vi
dearis. De patrum vobis autho
ritate hec breuiter dirigenda
curauit: cuz mille alia exempla
et constituciones sunt quib' eui
denter agnoscutur vt facientes
scissuras in sancta ecclesia non
solum ex'ij's sed etiam p'scri
ptione rerum, et dura custodia
per publicas potestates de
beant coerceri. Idem.